
 

 

 

 

沽源县双益农业发展有限公司 

双益马铃薯深加工项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：沽源县双益农业发展有限公司 

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司 

 

 

2018 年 9 月



 

 

建 设 单 位 ：沽 源 县 双 益 农 业 发 展 有 限 公 司  

法 人 代 表 ： 孙 祺 伟  

 

编 制 单 位 ： 北 京 益 普 希 环 境 咨 询 顾 问 有 限 公 司  

法 人 代 表 ： 陈 涛  

项目负责人 ： 芦 晓 祺  

 

 

 
[...]
脱水后的湿淀粉进入气流干燥机的喂料斗，经螺旋输送机喂入气流干燥机的

扬料器。 



 

10 

气流干燥机的进风热交换器经特殊设计，保证更高的热交换效率。通过扬料

器进入干燥管的湿淀粉与热空气充分混合，并通过闪蒸管使湿淀粉颗粒迅速蒸发

干燥，并进一步经过顶部的变截面管加速干燥，进入到旋风分离器。 

经分离后的热风尾气中含有大量余热，通过一套特殊设计的热能回收系统将

其回收利用，可降低气流干燥机能耗约 20-25%。 

干燥后的淀粉从旋风分离器的底部排出，直接进入到冷却风送系统，通过取

自自然环境中的冷风，对淀粉进行充分冷却。 

冷却后的淀粉经过筛分后进入成品料仓。 

气流干燥单元的生产能力为单台 8 吨/小时成品淀粉，筛分能力为单台 20 吨

/小时。工艺设备包括：气流干燥机、热能回收系统、气流输送机、 淀粉筛等。 

（五）粉仓包装 

成品料仓采用规模化储存方式，确保淀粉产品的最终含水量能够达到更加精

确并均匀一致。 

通过气流成品淀粉输送至粉仓顶部的旋风分离器，淀粉靠重力进入淀粉筛分

机。特殊设计的淀粉筛采用了目前欧洲普遍使用的高效回转园筛，产能高达单台

20 吨/小时处理量。筛上物通过侧面溜管排出系统，筛下物直接进入到粉仓储存。 

成品淀粉出仓时，通过一套出料系统，将淀粉输送到全自动包装机。在这种

情况下，可以保证淀粉全天连续化生产，而成品包装则仅安排白班生产即可。成

品包装根据市场客户需要采取普通 25 公斤袋装方式。 

（六）蛋白提取 

淀粉生产废水进入周转池调节污水流量，污水经周转池暂存后，加入絮凝剂，

将水中的小颗粒悬浮物和溶于水的小分子有机物絮凝成大颗粒，利于分离。汁水

经螺杆泵泵入加热系统，汁水中的蛋白经加热凝固，有规则的肽链结构被打开呈

松散状不规则的结构，分子的不对称性增加，疏水基团暴露，进而凝聚成凝胶状

的蛋白块。絮凝后的物料进料管进入离心机，在高速旋转的转鼓内固体被甩到转

鼓壁，分离液挤向转鼓中心，沉降到转鼓壁上的固体被螺旋输送器推向出渣口，

排出机外，分离液通过转鼓大端溢流孔排出机外。 

由于离心机在高速旋转中产生很大的离心力，使物料中大量的气体被挤压出

来，因此在转鼓的内腔产生大量的气泡，气泡会带着部分固体物料漂浮在转鼓中

央，甚至顺着出液口拍出来，导致清液含固率偏高，从而影响处理量和处理效果，



 

11 

蛋白在分离过程中往往产生大量气泡，因此在蛋白分离的离心机设置了专用的消

泡泵。经离心提取后的产水通过消泡泵输送至暂存池，进入下一级污水处理装置；

离心分离出的固形物外运再利用。 

2.4 劳动定员及工作制度 

本项目定员 71 人。年工作 45 天，主要采用 2 班制，每班工作 8 小时。 

2.5 公用工程 

2.5.1 给排水 

本项目用水由沽源经济开发区供水管网提供。项目用水主要包括生产用水、

生活用水、锅炉软水制备。 

表 2-6 项目用水排水情况一览表 

序号 名称 用水标准 数量 用水量（m
3
/d） 排水量（m

3
/d） 

1 生产用水   685 316.6 

2 生活用水 80L/人 d 71 人 5.68 4.554 

3 锅炉软水   4.32 0 

合计    695 321.154 

本项目排水主要为生产废水和生活污水。生产废水经污水站处理后沽源县经

济开发区污水管网，最终进入开发区污水处理厂处理。生活废水经化粪池处理后

排入污水管网。水量平衡图见下图 2-2。 

 

图 2-2 水量平衡图，单位 m
3 

2.5.2 供电 

本项目用电电源引自开发区变电站，厂区设 1 台 2000kVA 的变压器，可以

满足项目要求。 

 



 

12 

2.5.3 供热 

项目冬季生活供热由沽源县经济开发区集中供热提供，生产供热由厂区燃气

锅炉供给。 

2.6 环评审批情况 

沽源县双益农业发展有限公司于 2015 年 6 月委托张家口市环境科学研究院

编制建设项目环境影响报告书，该环评报告于 2015 年 7 月 27 日通过张家口市环

境保护局审批，审批文号为张环评[2015]30 号。 

沽源县双益农业发展有限公司于 2018 年 8 月委托张家口正德地质勘测技术

服务有限公司为本项目编制环境影响补充报告，该环评报告于 2018 年 8 月 13

日通过张家口市行政审批局备案，备案文号为张行审函[2018]103 号。 

2.7 项目投资 

本项目投资总概算为 12000 万元，其中环境保护投资总概算 1500 万元，占

投资总概算的 12.5%；实际总投资 12000 万元，其中环境保护投资 1500 万元，

占实际总投资 12.5%。 

实际环境保护投资见下表 2-7 所示： 

表 2-7 实际环保投资情况说明 

环保设施 投资金额（万元） 

废水治理 1390 

噪声治理 80 

废气治理 10 

绿化、生态 20 

合计 1500 

2.8 项目变更情况说明 

经现场调查和与建设单位核实，该项目取消食堂，其他内容均与环境影响补

充报告和备案意见复函中内容一致，具体变更情况如下。 

2.8.1 食堂变更 

本项目取消食堂，工人日常吃饭由企业统一订购外卖解决。 

2.9 环境保护“三同时”落实情况 

    本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 2-8。 

表 2-8 环境保护“三同时”落实情况 



 

13 

类别 污染源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况 

废气 

烘干包装

车间粉尘 
颗粒物 

设备自带的旋风

除尘器 

满足《大气污染物综合

排放标准》

(GB16297-1996)表 2 无

组织排放限值 

已落实，车间已建

成旋风分离装置。 

污水处理

站 
臭气浓度 

封闭加集气柜收

集焚烧处理 

满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-1993）

表 1 新扩改建二级标准 

已基本落实，厌氧

单元密闭，污泥处

理车间密闭。

UASB 收集甲烷，

未安装火炬。 

天然气锅

炉 

颗粒物、

SO2、NOx 
20m 高排气筒 

满足《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014) 中表

3 燃气锅炉排放浓度限

值 

已落实，废气通过

20 米高排气筒排

放。 

废水 

生产废水 

COD 

BOD 

SS 

氨氮 

污水处理站(日处

理能力 800m
3
)； 

安装在线监测设

备 

出水满足《淀粉工业水

污染物排放标准》

(GB25461-2010)表 2 间

接排放处理标准，同时

达到沽源县经济开发

区污水处理厂接管标

准 

已落实，污水处理

站日处理污水能力

800m
3
/d，建设单位

选择了成熟、可靠

的污水处理工艺。 

生活废水 - 化粪池 
达到开发区污水处理

厂接管标准 

已落实，废水经化

粪池沉淀后排放。 

噪声 设备噪声 
等效 

A 声级 

选用低噪声设备、

设备安装采取基

础减振、隔声 

达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类区

标准 

已落实。 

固废 

生产垃圾  

粗薯渣  

直接由附近养殖

场和农民拉走作

为动物饲料 

符合《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控

制标准》

(GB18599-2001)及修

改单中有关规定 

已落实，由当地农

民拉走。 

泥砂  
由环卫部门定期

清运，卫生填埋 
已落实，由怀来诚

建商贸有限公司进

行处理。 

 

污水处理

站污泥  

由环卫部门定期

清运 

生活垃圾  
职工生活

垃圾  

由环卫部门定期

清运 

符合《生活垃圾填埋污

染控制标准》
(GB16889-2008) 

2.10 验收范围及内容 

本工程位于沽源县经济开发区北区，总占地面积 100 亩，工程主体设施包含

生产加工车间、办公区、设备区等等，生产加工车间内安装有接收清洗单元设备、

锉磨泵送单元设备、旋流除砂单元设备、离心筛分单元设备、浓缩精制单元设备、

真空脱水单元设备、中间罐泵单元设备、淀粉干燥单元设备、蛋白提取设备；辅

助设备包含污水处理站、锅炉。 

环保设施已经建设完成工程有：污水处理系统，日处理污水 800m3；干燥工



 

14 

序产生的粉尘收集系统。 

①污水──工程污水排放情况，为具体检测内容。 

②废气──工程外排废气情况，为具体检测内容。 

③噪声──工程厂界噪声，为具体检测内容。 

④固体废物──工程产生的固体废物为检查内容。 

⑤工程补充环评及补充环评备案意见的函落实情况、环保设施的建设运行情

况、环保机构及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。 

3 主要污染源及治理措施 

3.1 施工期主要污染源及治理措施 

施工期主要污染源包括噪声、大气、水环境、固体废物等，根据建设单位和

项目施工监理单位提供的施工总结报告，项目施工期间采用洒水抑尘、散料苫盖、

设置沉淀池、合理安排施工时间等措施，以减轻项目建设期对周边环境的影响。

目前项目已建成运行，施工期环境污染已经不存在。 

3.2 运行期主要污染源及治理措施 

3.2.1 废水 

（一）生产废水 

本项目生产废水主要为蛋白离心分离废水，经厂区自建污水处理系统处理

后，排入沽源县经济开发区污水管网，最终进入沽源县经济开发区污水处理厂处

理。同时本项目安装了污水在线监测装置，且已联网。 

该污水处理站日处理污水能力 800 m3/d，其建设情况如下： 

    （1）污水处理工艺 

根据项目废水来源及成分，建设单位采用  “调节池+1#中间水池+一级

UASB 厌氧反应池+2#中间水池+二级 UASB 厌氧反应池+ A/O 反应池+二沉池+

滤布滤池”的处理工艺。 

    （2）污水处理工艺说明 

①调节池因为原水的水质水量波动较大，在进行处理前必须对其进行调节，

同时淀粉废水偏酸性，所以需要进行酸碱调节，保证后续单元的稳定处理。 

②中间水池 

废水经调节池调节 pH 后，流入中间水池，在此经提升泵打入 UASB 反应器。 



 

15 

③UASB 厌氧反应器 

高浓度有机废水通过换热器达到要求的温度后从底部进入厌氧反应器，厌氧

反应器温度控制范围为 35±1℃。厌氧反应器中的厌氧菌群将废水中大部分有机

物降解或者分解为容易处理的小分子有机物。在反应器上部的三相分离器中，混

合液完成气、固和液的分离。 

一级 UASB厌氧反应器出水进入二级 UASB厌氧反应器继续进行上述反应。 

④A/O 生化池 

厌氧出水进入 A/O 组合生化池，组合生化池由缺氧池、好氧池两部分组成，

池内装填填料，以利于水中微生物的生长繁殖，其中好氧池采用微孔曝气。污水

首先进缺氧池中，缺氧段在不充氧条件下即可去除部分有机物，并使后续好氧段

的曝气时间缩短，减少了池容，比传统活性污泥法节省基建投资。 

在厌氧菌、兼性菌分解有机物的同时，反硝化细菌将好氧池回流水中的硝态

氮、亚硝态氮还原为氮气放出，达到脱氮的目的；又可有效地防止缺氧反应池中

污泥的沉积，并实现废水、回流混合液与污泥充分混合。通过好氧微生物的作用，

有机物被彻底分解为 CO2 和 H2O，使废水得到进一步净化。 

⑤二沉池 

废水由 A/O 生化池出水自流进入二沉池，在重力沉降的作用下，进行固液

分离，以去除生化池中剥落的生物膜或悬浮活性污泥。沉降下来的活性污泥回流

到生化池，剩余污泥排出。选用辐流式沉淀池主要在于利用其沉淀效果好，耐冲

击负荷的优点。 

二沉池采用周边进水，使废水进水顺畅有序、均匀，并采用三角堰出水，使

出水效果稳定。排泥采用机械泵排泥，污泥一部分通过污泥回流系统回流至生化

池，一部分进入污泥池。污泥的前置回流，大大减少了最终的污泥排放量。 

⑥滤布滤池 

废水进入滤布滤池进行深度处理。污水在过滤期间，固体悬浮物被滤布截留。

截留的固体污染物将会阻碍进水，当转鼓中的水位上升到一定值时，将会触发液

位传感器，启动转鼓转动，同时反冲洗系统开始工作（正常情况下，过滤器是静

止的），高压水冲下的固体物将收集到固体收集槽中，排入前处理工序段。滤布

滤池进一步去除水中悬浮物含量，使水达到排放标准。 

项目产生的污水经污水站处理后达标排入市政污水管网，最终进入沽源县经



 

16 

济开发区污水处理厂处理。 

本项目已建成的污水处理站现场照片如下图 3-1 所示： 

  

图 3-1 污水处理站现场照片 

    （二）生活废水 

    生活污水排入化粪池后进入开发区污水管网，最终进入沽源县经济开发区污

水处理厂处理。 

3.2.2 废气 

（1）天然气锅炉 

本项目配备 2 台 6t/h 燃气蒸汽锅炉供给生产用蒸汽，1 用 1 备。排气筒高度

为 20 米。 

本工程锅炉排气筒现场照片如表 3-2 所示。 

   

图 3-2 锅炉排气筒现场照片 

（2）无组织排放 

本项目所排废水为高浓度有机废水，污水处理站采用“调节池+1#中间水池+

一级 UASB 厌氧反应池+2#中间水池+二级 UASB 厌氧反应池+A/O 反应池+二沉

池+滤布滤池”的处理工艺。污水处理站厌氧处理单元将产生恶臭气体，厌氧环节

密闭，污泥处理车间密闭，减少臭气无组织排放。 



 

17 

本项目淀粉烘干和包装工序采用设备自带旋风除尘器对包装粉尘进行除尘，

除尘灰返回料仓，设备自动旋风除尘器回收效率≥99.9%，剩余的以无组织方式

排放。 

3.2.3 噪声 

项目的噪声主要来自包装设备、除石系统、滚筒清洗设备、泵类、筛选设备、

风机等；采取厂房隔声、基础减震，对泵类加装消声装置等措施降噪。 

3.2.4 固体废物 

本项目的固体废物主要为薯渣、沉砂池、污水处理站污泥、职工生活垃圾等，

均属一般固体废物。由怀来诚建商贸有限公司进行清运。 

本项目厂区分区进行防渗，详见表 3-1。 

表 4-5 分区防渗情况表 

污染区 名称 具体指标 